antecedentibus sanis, omnino memoriã deffecisse, vt ille propii nomis non
 recordaretur, qđ etiã Gal. sentit in prio p̄reticorũ cotõ. 27. Dicam⁹ ergo qđ
 licet cerebrũ ponat sedes harũ facultatũ scđm suas mansiones, non tamẽ to-
 tũ singulis eque est accomodũ sed singulis singule cellule magis aptant, cũ
 varie sint tẽperature ex quo in lesionib⁹ magnis omnes turbari est necessus
 quia se presupponũt & comunicãt, citra tamẽ tantũ affectũ, exẽpla Gal. of-
 tendere, alterã partẽ, ille. n. medicus credebat tibicines esse infensos ipsi ob
 clangorem & si falleretur in fantasia illa, sic Aui. pria tertii. cap. 6. Ad alia er-
 go pũcta procedamus, sicut ergo pectori, manus assequit cũ diligentia, id
 qđ formauit phantasia, nec tardat id assequi, ne ex mora variet forma sic in
 hac corrupta imaginatiua, manus assequit ad capiendaseas res, q̄ represen-
 tant euellende. Poteris aut ad aperiendã rẽ legitime dubitare, non est sic fal-
 sum, montẽ eẽ smeragdinũ quẽ struxit phantasia, sicut parietẽ stupis plenũ
 quare ergo timemus hoc secundũ, primũ vero nullius est per iudicii, aut in-
 cõmodi, item imaginãte aliquo cimices aut muscas volitare oculis coram
 q̄ re non sunt. vt in principio suffusionũ, non timem⁹ sup tali homine, i ma-
 teria vero istius textus ex similib⁹ deceptionib⁹, e mortis imago, esset igit̄
 certius eos morbos timere, vbi talia visuntur, quam ex hoc signo timere de
 talibus morbis. Dicam⁹ igitur ad pũcta proposita, quibus qđ sequit perti-
 net facultatis imaginatiue potestas e, ad impossibilia vsq; cõponere & diuide-
 re, ideo in actu ipsius nec metus, aut gaudiũ, nisi aliquis interueniat concẽ-
 sus, aut opinio, si tñ imaginaret ex aliquo obstaculo, parietẽ lapideũ, eẽ ar-
 genteũ, verbi causa, & alẽciendo, est publicũ dãnũ in tali potentia, & qui in
 initio aque, imaginat muscas aut simile in aere, cum tamẽ re talia non sunt,
 nõ indicat malum, nec timetur de vita, quia ratio est incolumis, vnde nõ tẽ-
 tat se mouere manu, eas effigies seu formas, quandoquidẽ consentit re non
 esse, tentat tamẽ in initio eas formas manibus se mouere, credendo qđ sunt
 sed statim consult⁹ a ratione quiescit ab intẽto, in materia aut huius text⁹ se-
 cus contingit, quia propter errorẽ cogitatiue auentis corrupte phantasiẽ,
 non cohibetur manus ab executione, imo indefinẽt assequit, quasi iterata
 manus gesticulatione cõpleat, qđ in prima non fuit assequutus, & quicquid
 stipule aut villorũ parietes aut sub tegmina representãt, nituntur euellere
 nec frustrati quiescunt, quia se decepi non credunt, que õnia tibi clariora fiãt
 si audias Gal. vltra ea que in cõmento dicit, in serie supra promissa in prin-
 cipio. 4. libri de locis affectis, sic habet at contrariam affectionem non solũ
 in aliis verum in me ipso cum puer adhuc essem expertus sum, qñ. n. per sta-
 tẽ ardente febre laborarem, & festucas atro colore ex cubili eminere, & flo-
 cos in vestibus similiter esse putabam, quos auferre tentans, nihilq; sub di-
 gitis eductum inueniens, accuratius vehementiusq; id efficere conat⁹ sum
 audiens itaq; duos ex amicis, qui tunc aderant dicentes, vedesne hunc iam
 & flacos

& flacos euellere & festucas colligere? statim intellexi, id ipsum quod dicebam me fecisse, cum vero sic animo constarem, ut rationalis in me facultas non vacillaret, recte inquam dicitis, proinde ne phrenetis me arripiat, auxilio stote, hec Gal. ex qua sententia perlucide colligis, qualiter imaginatiua erat vitiosa, & pro tanto non fuit perfecta lesio incogitatiua, pro quanto & si vacillauit ratio, fuit aliqua animi constantia, qua resisteret illi vacillationi, ut non assequeretur eas falsas formas, & auxiliis amicorum cessauit, quod incohaerent, quod simili modo Gal. in ea parte cōti, at vero duplex est diff. &c. Quo viso reuertamur ad principalem punctum, qualiter sit illa deceptio & corrupta phantasia, ut ille forme represententur, cum tamen re non sint, quod ut melius intelligatur Gal. introducitur imagines que fiunt in initio aque, & ait, quod sicut in initio suffusionis, putat quis quod in aere sunt aliqua simulachra que in veritate sunt in oculis, ita incorruptis phantasiis horum morborum nostri textus. Sed circa id oportet aduertere, ut sumitur a doctoribus sup. Aui. prima tertii & tertia tertii, quod imagines que sunt oculorum passiones non apparent nisi in vigilia, que vero representari possit lesa imaginatiua in luce & tenebra offerri possunt, ex quo illi vapores petentes primum cerebri ventriculum ubi aptius imaginatiua exercet munus suum, ibi comixti spiritibus ipsis, falsas formas representari disponunt, qui vapores non sunt inter humorem glaciale & corneam, sicut in imaginibus protendentibus catharata, sed a parte centrali magis offerunt, turbantes sinceritatem & ordinatum motum spirituum. Sed tu dices quod Aui. scda. 4. de hac materia. cap. 50. sentit fieri hanc delusionem, propter descensum vaporum ad oculum, & humiditatem albugineam, & hoc in freneticis, ergo talis imago non poterit apparere nisi in vigilia sicut in initio suffusionum. Potest dici, superiores potentias posse bene concipere & cognoscere absque prioribus sensibus & si eos presuponant in ordine recto cognoscendi. Quipiam etiam tenet, posse organa exteriora in somno imitari, ut ex portione flegmatis dulcis deriuati ad linguam gustet in somnis dulcia & eis alliciatur, quipiam volunt totum illud esse quadam deceptionem & delusionem imaginatiue, de quo in presenti ducimus ut contingat propter vapores agitantis spiritus, falsas representationes etiam fieri in somno, ex quo inde signis frenesis, est excitari a somno cum clamore & agitatione, significat enim illud raptum vaporum qui turbant spiritus & varia simulachra representant. Reuertamus ergo ad institutum: & dicamus qualis sit modus percipiendi hic fictitia, sentiunt ergo autores, quod quando aliquid crassius aere exteriori interponitur inter humorem cristalinum, & albugineum, tale potest videri, nec pugnat esse in organo, nam ubi est irradiatio spiritus visori, & cristalloides, ut atuetur illud obiectum, ac omnino non est super organum ut inde non faciat sensationem, quod sentiebat clare ille halio. artis parue trac. de ventre, cum dixit imaginationes que fiunt in oculo va-

riantur, secundum illud quod formatur in humiditate grandinea, a vapore qui formatur in foramine vuae, intendit ergo auctor ille, quod vapor multiplicat species suas ab albugineum, quod est supra cristalloidem intra retinam telam, & percipiatur perueniendo ex specie multiplicata ad organum ex quo decipitur homo, credens talia esse exterius in aere, quod quasi ex Galeni sumi potest in presenti commento, saltem in antiqua litera, aut est illa deceptio ex variatione situs obiecti quod hic non discutimus. Iste autem dicendi modus non placet gentili, & credit rem existentem intra oculum minime videri, quia sic vuae & alie oculi partes opposite cristaline percipi possent praesertim vuae cum coloribus variis sic predicta, nec consuetudo id vetare poterit, cum alia obiecta & si continue videantur, semper percipiunt, item quia eadem ratione vapor ille ab oculo alterius hominis satis propinquantis & perspicacis visus posset apprehendi, quod nullus est expertus. Quapropter dicendum est, quod predictus vapor requiritur ad tale corruptum iudicium, & hoc sentit textus iste, sed vapor ille non causat deceptionem, eo quod ipsemet videatur, sed quod species rerum visibilium ab extra peruenientium libere non consequuntur, nec perueniunt ad organum, & sic recipiuntur obtruncata, ad modum recipientis, iuxta regulam Aristoteli. unde si vapor rubescens est, exteriora talia iudicantur, uti in similitudine accidit: & si vapor sit densus non potente obiecto ab ea parte penetrare, iudicatur res ab ea parte opposita obscura, & quasi perforata, quod optime Galenus in presenti commento & si in suo modo explicandi actum visionis quomodo fiat, platonice sit, & non peripatheticus, cum habeat visum fieri extra mittendo, de qua sententia tan fuse & grauius. 7. de placitis, ab ea parte cuius quidem disceptationis tale erit principium &c. & ut totam rem calleamus, oportet verbum ipsius in hoc commento contemplari, qui habet vaporem hunc inuentum inter albugineum & pupillam prohibere iradiationem spiritus visui, ad aerem circumstantem, & que videnda sunt apprehendi, iuxta naturam vaporis ibi inuenti, quod longe clarius loco iam allegato in serie que sic habet, restat igitur ut aer circumfusus tale instrumentum nobis sit, quo tempore videmus, quale est semper nervus in corpore, si quidem eo pacto aer nos abiens a spiritus visui cursu, quo a solis fulgore affici videtur, nam & ille supremo aeris termino contacto statim vim suam fulgidam in totum dispergit, & nostra peruisorios nervos acies progressa spiritali substantia predicta, cum in aerem incidit, primo appulsiu in eum alterationem inducit, que longe lateque in continuam scilicet, nos ambiens corpus sparsa repente in totum diffunditur, id quod liquido etiam in visio solis inesse conspicimus, nam si solidum aliquod corpus in medio ponamus, videbimus confestim aerem interceptum fulgore destitui & &c. itaque virtus visoria est in continua emanatione a cerebro per nervos usque ad aerem ambientem, & ibi aere illustrato virtus ea apprehendit visibilia mediante aere, uti

mediante neruo, ex quo satis crase intelligunt Galenum qui aerem videre asseruerant, nisi per modum dictum intelligatur, nec vim ipsam visoriam per se fundi ad objecta usque, que percipiuntur, error est, id sentire a Gal. sed sicut homo existens domi ad fenestram positus, si paries aut obstaculum aliqd habet potestatem impediendi discernendi ea que extrinsecus fiunt, ita virtus visoria ad fenestram puta ad foramen pupille perueniens, aere illustrato coniuncto, per suam natiuam lucem apprehendit que iuxta tenorem sue potentie potest apprehendere, quicquid ergo sit, siue platonice aut Aristotelice hic sentiamus, aut visoria vi exeunte aut visibili ingredienti per suas species, vapores inuenti intra oculum prebent causam, vt visibilia iuxta colores situm, & sibi modum eorum vaporum percipiuntur, ex quo quibusdam sub tegmina flacosa, aliis parietes stupi plenos, aliis muscas volantes, aut grana seu puncta nigra, iudicari videmus. Ex quo singulariter oportet contemplari, non aliter fieri has deceptions in morbis acutis, quam initio suffusionum, nam utrobique ex corrupto visu fallitur imaginatiua, absque eo quod in ea vi sit lesio, quod patet singulariter, nam ex ea serie Galeni citata in 4. de locis affectis, vbi Galenus in se ipso in comoda huius textus incepit gustare, ait, ipsum pati contrariam affectionem ad superius descriptam in de eo qui post vasa, proiecit puerum, in quo imaginatiua erat salua, ratio autem corrupta, in ipso autem ratio salua, non tamen inde arguas, ergo imaginatiua in materia huius textus corrupta: nam id fateor, quandoquidem sub tegmina flacosa iudicent, que non sunt, sed hec deceptio non erat qualis illius medici, qui tibicenes domus angulis esse imaginabatur, vbi ea facultas priuati lesa erat. Quod si dicas si in Galeno, ratio erat incolumis quid timendum in plusquam ei vbi suffusiones incipiunt? Respondendum est, quod ipsi ex prudentia & exhortatione amicorum conualuit ratio, que iam incipiebat vacillare, & consentire corrupte phantasie, & in tantum euasit a periculo, prout ratio constauit & non fuit subdita imaginature dilluse, ex visu dilluso, vt dictum est. Ex quo patet, quare textus ponderauit, manus versus faciem gestare, quia cum ibi sint oculi, & sentiunt visum turbatum, & videre res sub variis figuris, a consuetis prudentia nondum extincta manus gestant versus oculos quasi possint euellere, aut eas effigies coniunctas oculis, aut abstergere oculos, quos credunt oppressos caligine, sic Rasis capit. de pleuresi in statu mortali, ait, tales sepe fucare oculos, & adhuc passum usque, non differt talis qui phrenitim incipit pati, a paciente initium aque, sed hic, ratione incolumi sibi consulit, quod in vanum tentat se mouere simulachra, & ideo quiescit, alienatus vero ratione turbata non sibi consulit, sed perseueranter assequitur corruptas phantasias. Quod si dicas rationem non esse extinctam quandoquidem nitatur euellere flocos, vti a vestibus mundissimis homo sanus pilos, concedendum est non esse omnino extinctam rationem, sed vbi morbus iualescit omnino

extigitur: in releuandis vero, in dies magis depuratur & resistit, quod signū etiā apud vulgum magni momenti est, & dicitur comuniter colligere suū pelectilem ad iter proximum, quare &c.

De spiratione.

caput: x.

Spiritus crebrior significat dolorē aut inflammationem quā supra precordia fatiget. Si vero spiratur magnus multoq; interposito tēpore delirium indicat. Si vero frigidus de naso & ore admodum exitialis iam est.

HANC omnem dictionem secundo de difficultate spirandi libro latius enarraui: quocirca nunc duntaxat capita rerum attingam. Spiritum hoc loco vocat vniuersam spirationem, qui si crebrior sit (ait) interdum significat dolorem, quandoq; partium in thorace inflammationē que sūt cor ac pulmō posite supra septum. Maiores enim precordia ac septum idem appellauerunt. Itaq; per dolorem spiritus, quē admodū ostensum iam est: crebrior paruusq; est per inflammationem vero crebrior magnusq;. Hec enim assolet nominare inflammationes. At vero rara spiratio hoc est multo interposito tempore si magna est, indicat delirium, si parua extinctionem natiui caloris. S; hanc affectionem significauit ex accidentibus dicens, frigidus de naso & ore admodum exitialis iam est. Ceterum vt de his spirandi difficultatibus fecerit hoc loco mentionem tantummodo de morbis agens acutis, itemq; vt lib. de morbis vulgaribus plures citauerit spirandi difficultates secundo libro de spirandi difficultate perpensum iam est.

GLOSA

Docet pronosticari per signa sūpta ab inspiratione, ad quā inditia, omnia quę ex inspiratione sūmuntur, sūma diligentia oportet aduertere. Nam si inditia ex pulsu in tota nostra schola celebrantur vt dignissima omnium nō minus inspirandi inditia, cum ex Gal. libelo de vtilitate pulsus, bene perpenso anhelitu, facile erit pulsum agnoscere, & mihi habet certiora esse inditia ex anhelitu, cum doctissimus Hipp. de inspiratione multa, vt testatur Gale. in calce cōmentarij, de pulsu autem nullus sermo ab ipso, & pertimesco, totusq; horreo Gal. seriē hoc explicantē adducere, dixit enim. 3. de crisi versus finem, & Hipp. quidē nō narrauit signa que inueniuntur in pulsu, aut quia non sciuit ea, & nota qualiter in hac causa sinat Hipp. precipitari, vt totam rem de pulsu deuoret, sed ego magis assensio secunde cause, quia existimauit non esse de certioribus signis, quicquid dicat Gal. quod ipsum pulsum preconem nunquam fallacem predicauit, forsam ad locum ipsū refferendū sentiuit. Quibus sic preambulatis. Dicendum est hanc sententiā textus distributam esse ad tria signa ex inspiratione, in primo de signis doloris & inflammationis, hoc est apostematis in regione precordiali in secunda de signis alienationis, in tertia de signis mortis, hoc totum per distincta inditia, que in anhelitu visunt.

Cum pulsus & anhelitus ex dictis Gal. loco citato, & .2. artis curatiue, & primo de difficultate inspirationis, & ex Aui. .13. proportionent, hoc est ad eundem finem ordinent, easdem sortit inspiratio diff. quas pulsus, magis autem notabiles sunt magnitudo, celeritas, & spissitudo, cum suis oppositis, estque doctrina illius auctoris. .1. de diff. pul. & mille locis, magnitudinem accommodatissimam diff. pro fine ipso consequendo, puta refrigerii necessitudie, ita ut ea sepe ab aliis diff. exculetur, si vero ea diff. non sufficit: acquirat deinde celeritatem, & deinde spissitudinem, aut si magnitudine non sufficit, aut non valet, illis aliis diff. iuuatur. Nec cogor in presenti assignare rationes taliu, ac que earum diff. prius amittatur, aut acquiratur, & quare ex virtute, instrumento, & necessitudine, totum id ortum habet, de his enim abunde dictum est alias. Aggrediamur ergo iuxta hec preambula primam textus partem, ubi per inspirationem spissam, primo dolor in precordiis significat, pro quo ipse Gal. adducatur in dicto libello de difficultate inspirationis, & hoc in fine .1. libri. quod dolore existente in spiritualibus membris, necessum est vim ipsam inspirantem deficere a magnitudine, & id supplere frequentia, & hac diff. esse contentam, nisi febris accidat, tunc enim & celeritatem esse commixtam, contingit, sed quare ex dolore id proveniat addamus, & tandem si ex dolore aliarum partium idem contingat declaremus, dolor igitur ut .6. apho. est videre, & scda. pri. de eis que ex dolore proveniunt, & cotum allegato, virtutem intercipit in passibus suis, & cohibet ab actione sua, quod facile est videre in pleuriticis spirantibus, quotiens enim tentant magnificare anhelitum, desunt ab inceptis, & si flamma cogat inspirare, velocior reditur inspiratio, & instrumentis non obtemperantibus, coiter crebra & parva fit inspiratio, hec omnia Gal. in loco citato de difficultate inspirationis. Non oportet autem credere, in spiritualibus affectibus duntaxat id contingere, sed in omni passione dolorosa que inspirationi coicere potest, quod series Gal. statim introducta confirmat, eodem libro: sic habet, de dolorosis vero passionibus non oportet dicere simpliciter, quoniam inspirationis existunt organa, non enim propter ipsam naturam particularum, sed quantum animalis virtus principalis cum motu ledit, in parvitate & spissitudinem inspirationem converti contingebat, ne magis doleat animal, nimis decente dilatante thoracem (hoc scilicet ne magis doleat) providentia autem hec & aliis inest particulis, quibuscumque motis, & moventur inspiratiua organa, scilicet ventriculo iecinore, & liene ac intestinis, & musculis qui sunt super hypocondria, hec enim in motibus thoracis, si magni sunt, commouentur, manifestum igitur est quandoquidem in magnis thoracis dolent motibus, minus vero in parvis, propterea parvus & crebus anhelitus non solum in pleuriticis, sed omnibus dependentibus aut complantatis organis, & audeamus denunciare, parvam & crebram inspirationem uniuersaliter signum existere, doloris omnium animalis particularum quecumque moventur inspirationibus, hec Gal. quod quasi sub eadem sententia in sequenti commemo. In apostematibus